CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 189/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0189/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais para que apresente um projeto de
Restauração do Prédio da Estação Ferroviária Ramos de Azevedo, localizada na Vila Isabel.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância deste patrimônio que desempenhou papel crucial no
desenvolvimento de Itapeva e Região; Considerando a importância de mantermos nossa
memória e cultura ferroviária para incentivar o turismo local e fortalecer a identidade cultural do
município; INDICO, respeitosamente, a Vossa Excelência, que seja elaborado o projeto para
restauração da histórica Estação Ferroviária Ramos de Azevedo, tal projeto busca recuperar a
estrutura original da Estação, conservando suas características arquitetônicas e adaptando o
espaço para o uso cultural e turístico. A Estação recuperada poderá abrigar eventos,
exposições e atividades educativas, promovendo o Turismo Cultural e fortalecendo a economia
local.

Coloco-me à disposição para contribuir com as discussões e acompanhar as demandas
relacionadas a este projeto.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 31 de março de 2025.

THIAGO LEITÃO

VEREADOR - PL